REPUBLIKA & SHOQIPERISE

- KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , datd
PER

PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE, PROCEDURAVE DHE KRITEREVE Th
OFRIMIT TE SHERBIMEVE TE VENDIMMARRJES SE MBESHTETUR PER
PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR

N& mbéshtetje t€ nenit 100, t& Kushtetutés dhe né zbatim t& pikés 3, t& nenit 7, t& Ligjit Nr.

93/2014, “Pér Pérfshirje_n dhe Aksesueshméring e Personave me Aftési t& Kufizuara”, me

propozimin e ministrit t& Sh&ndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Pércaktimin e rregullave, procedurave kritereve € ofrimit & shérbimeve t& vendimmarjes s&
mbéshtetur pér personat me afigsi & kufizuar, sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe
&shte pjesé pérbérése e tij.
2. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale, Ministria ¢ Financave dhe
Ekonomisé, Ministria e Drejtésisé, Ministria ¢ Brendshme, Ministria e Arsimit dhe Sportit,
Ministria e Transportit dhe Energjitikés, Ministria e Kulturés dhe njésité e geverisjes gendrore
dhe vendore.
Ky vendim hyn né fugi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

EDI RAMA

KRYEMINISTRI




RREGULLAT E OFRIMIT TE SHERBIMEVE Ti VENDIMMARRJES SE
MBESHTETUR PER PERSONAT ME AFTESI Ti KUFIZUAR

I. RREGULLA Tk PERGJITHSHME

1. Vendimmarrje e mbéshtetur né kuptimin e kétij projektvendimi &sht& ushtrimi i vullnetit nga
njé person me aftési t& kufizuara népérmjet njé kompetence specifike & shtuar, g8 mbéshtet
qéllimin dhe interesin e tij mé t& miré, duke i mundésuar kryerjen e veprimeve pér t& fituar
t€ drejta dhe p&r t& marré pérsipér detyrime.

2. Mbéshtetja pér vendimmarje ofrohet si alternativé fugizuese, me qéllim pérforcimin e t&

drejtave dhe lirive t& personit me aftési t& kufizuar dhe pjesémarrjen efektive & personit né

shogéri.

3. Ofrimi i vendimmarrjes s& mb&shtetur bazohet né respektin e vlerave, besimeve, traditave
dhe déshirave t& personave me aftési t& kufizuar.

4. Vendimmarrja ¢ mbéshtetur pér personat me aftési t& kufizuara, fizike, mendore, intelektuale
ose démtime shqisore ofrohet pérmes aksesit né mbéshtetien e nevojshme kur ata nuk jang
plotésisht n& gjendje t& kujdesen pér veten ¢ tyre ose céshtjet e pérditshme.

5. Vendimmarrja e mbéshtetur synon marrjen e vendimeve 8 informuara dhe komunikimin e
vendimeve pér té rriturit g€ nuk kané nevojé pér njé kujdestar ose nj& vendimmarrés tjetér
z&vend&sues vetém pér rastet kur vendimmarrja e& mbéshtetur &shté né interesin e pak dhe
ky i fundit pérfiton nga ndihma n& vendimmarrje.

6. PAK né mosh& madhore kané t¢ drejté:

a. té zgjedhin ményrén si do t& jetojné sipas mundésive t& tyre,

b.té marrin pjesé n& ményré aktive dhe gjithperfshirésé ng aktivitetet e jetesds sé pérditshme,
sipas vendimmarrjes pér interesin mé t& larté & tyre.

c. t& marrin vendime me mbéshtetjc né formén mé efektive dhe mé pak kufizuese e
ndérhyrése.

¢. t€ pranojné ose refuzojngé mbéshtetjen, ndihmén ose mbrojtjen, pérsa kohé jang t& afié t&

marrin vendime pér ato ¢&shtje dhe kjo nuk démton t& tjerét.




10.

11.

12.

Mbéshtetési ndihmon n&€ marrjen dhe komunikimin e vendimeve pér PAK né moshé
madhore. Al né asnjé rast nuk zévendéson si vendimmarrés veté Personat me Aftési t&
Kufizuar.

Personi nuk do t& konsiderohet si paafté pér t& marré vendime bazuar vetém mbi faktin se
vendimet e tij mund t& mos pranohen nga mbéshtetési i tij.

Mungesa ¢ aftésisé pér t& marré njé vendim né njé fushé t& caktuar nuk nénkupton mungesén
e aftésisé pér t& marré vendime né fusha t& tjera;

Mbéshtetja q€ ofrohet synohet t& jet& sa mé shkurtér né kohé dhe né p&rputhje me kérkesat e
individit. ‘

PAK i cili pérfiton mbéshtetien né vendimmarrje prezumohet se ka aftési pér t& marré vetd
vendime.

Personi g€ pérfiton ndihmén nuk prezumohet si i paafté pér (& marré vendime, nése personit

13.

14.

15.

16.

17.

informacioni i nevojshém pér t& marré vendime nuk i jepet né formén e pérshiatur pér até
duke pérfshir& gjuhén e thjeshtuar, komunikimi joverbal, ndihmén e shenjave, me ndihmén e
mjeteve t€ ndryshme.

Marréveshja e vendimmarrjes s& mbéshtetur &shté alternative pér vendimmarrje té
mbéshtetur pér individét q& jan& n& gjendje t& marrin vendimet e tyre, por mund t& kens
nevojé pér ndihmé shtesé brenda fushave specifike.

Marréveshja pér vendimmarje & mbéshtetur nuk zévend&son n& asnjé rast alternativat
ekzistuese si kujdestaria ligjore/ pérfagésuesi ligjor.

Kur &shté e mundur mbéshtetésit né vendimmarrje jané s& paku dy persona t& deklaruar si {8
tillé g& bashképunojng pér procesin € mbéshtetjes.

Institucionet publike dhe jopublike g& ofrojn& shérbime pér personat me afiési t& kufizuar
kang detyrimin t& marrin masat pérkatése pér realizimin ¢ vendimmarrjes s¢ mbéshtetur
sipas kérkesés verbale/me shkrim.

Ministria pérgjegjése pér ¢Eshtjen e aftésisé s& kufizuar, bashkité dhe organizatat e/pér
aftsin€ e kufizuar bashképunojng pér nxitjen dhe ndérgjegjésimin e personave me aftési 18
kufizuar pér t€ pérdorur vendimmarrjen ¢ mbéshtetur si nj& mjet pér fugizimin e autonomisé

dhe pavarésisé s& Personave me Afiési t& Kufizuar.




II. KRITERET E OFRIMIT TE VENDIMMARRJES SiE MBESHTETUR

IL1. KRITERET PER PERFITIMIN E VENDIMMARRJES SE MBESHTETUR PER
PAK JANE:

1. Shérbimin e vendimmartjes s& mbéshtetur e pérfitojné personat me aftési t& kufizuar q&
kérkojn& kéto shérbime dhe plotésojné tre kriteret:

a. Person me aftési t& kufizuar q& ka mbushur moshén 18 vjeg,

b. Person me aftési t€ kufizuar q& kérkojné mbéshtetje, déshirojné dhe zgjedhin nj& shérbim t&
tille.

c. Personi me afté€si t& kufizuar PAK gé€ kérkojné mbéshtetje pér vendime pér ¢&shtjet e

pérditshme sipas marréveshjes me vendimarrésin.

¢. PAK qé& shfaqin vé&shtirgsi n€ kupiimin e informacionit apo faktet q& i nevojiten pér i€ marré.

IL 2. KRITERET PR MBESHTETESIN Nii VENDIMMARRJEN E MBESHTETUR

1. Personi Mbéshtetés &shté i gatsh&m q& t& mbéshtesé né vendimmarrje personin qé& kérkon ké&tg
mbéshtetje, t& veprojé né interesin e personit duke mbajtur né vémendje déshirat dhe preferencat
¢ personit.
2. Mbéshtetésit p&r vendimmarrje jang individé ose grupe individésh q& kan& plotésuar kriteret
dhe jang zgjedhur prej personit me afiési & kufizuar.
3. Mbéshtetésit jané individ/individé me zotési t& ploté pér t€ vepruar, pa konflikt interesi me
personin gé€ i ofrojné shérbimin e vendimarrjes sé mbéshtetur.
4. Mbéshtetésit jan¢ dénuar me vendim gjykate, t& formés s& preré, pér kryerjen e nj¢ krimi apo
pér kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje dhe nuk kané vendim gjykate me njé nga
masat mbrojtése ndaj dhunés né familje.
5. Mbéshtetésit jané:

a) shoké e/ose shoqe, anétaré té familjes;

b) persona juridike & kryejné funksione avokatie t& personave me aftési t€ kufizuar

¢) persona t& punésuar né gendra shérbimesh, gendra rezidenciale apo né komunitet;




¢) administratoré shogéroré q& kryejné funksionet e koordinatorit t& mbéshtetjes ose njé
punonjés nga strukturat pérgjegjése pér shérbimet e kujdesit shogéror prang bashkive

dhe njésive t& vler&simit t& nevojave dhe referimit.

III. PROCEDURA E VENDIMMARRJES SE MBESHTETUR

1. Shérbimet e mbéshtetjes né vendimmarrjes pércaktohen nganevojat e personit, zgjedhjet dhe

déshirat e tyre.

2. Personi me aftési t& kufizvara dhe mbéshtetésit ¢ tij né vendimmarrje nénshkruajng njé
marréveshje né t& cilén pércaktohen fushat ku &shts e nevojshme ose ku kérkohet mbéshtetja, t&

cilén e dor&zojné né njésing administrative.

3. Gjat& pérgatitjes s& marréveshjes ndiqet modeli i ofruar n& Aneksin 1 & kétij vendimi dhe

nénshkrimi kryhet me praniné e dy punonjésve nga shérbimi social i njésis¢ administrative.

4. Mbéshtetési merr informacionin ¢ duhur dhe bashk&punon me punonjésin social n& bashki,
(shoqata etj) pér t& komunikuar ne ményré t& kuptueshme dhe né formatin mé & pérshtatshém

pér personin q& merr vendimin;

5. Mbgshtetésit paragiten individualisht/me Personat me Aftési t& Kufizuar né Drejtoring e
Shérbimeve Sociale, dhe kérkojné me njé shkresé ose né formé verbale g€ institucionet publike
dhe jopublike g& ofrojné shérbime pér personat me aftési t8 kufizuar kang detyrimin t’u japin

informacionin e kérkuar mbéshtetésve t& autorizuar pér ta térhequr kété informacion.

6. MSHMS dhe Shérbimi Social Shtetéror angazhohen g€ vendimmarrjen e mbéshtetur ta
pérfshijné né planin individual % punés t& personit me aftési t& kufizuar nése PAK &shts

perfitues né qendrat e shérbimit ditor dhe rezidencial.

7. MSHMS dhe Shérbimi Social Shtetéror nxitin dhe promovojng pérgatitien pér vendimmarrje

t& mbéshtetur né&pérmjet trajnimeve t& posagme dhe moduleve (& trajnimit dhe formimit pér




shérbimin e vendimmarzjes s& mbéshtetur dhe pérgatit stafet e shérbimeve sociale prang bashkive
pér & ofruar trajnimet e vendimmarrésve pér vendimet qé ndikojné ng pérfitimin e shérbimeve

sociale.

8. MSHMS bashk&punon me strukturat ¢ shérbimeve sociale né nivel rajonal dhe vendor pér t&

pérforcuar referimin e shérbimeve ¢ ndihmojné né vendimmarrjen e mbéshtetur.

IV. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Institucionet publike dhe jopublike t& pé&rcaktuara né két€ vendim kané detyrimin q& t&
shpjegojné t€ drejtat dhe detyrimet personave me afiési t& kufizuara, pasojat ¢ veprimeve me

natyré€ juridike duke p&rdorur teknika t& pérshtatshme pér nivelin dhe llojin e aftésisé s& kufizuar.

2. Ky vendim zbatohet pér sa koh& nuk bie n& kundérshtim me akte t€ tjera ligjore e nénligjore
né fuqi n& lidbje me heqjen ¢ zotésisé pér t& vepruar, kujdestarisé ligjore dhe rregullave t&

pérfaqésimit.

3. N& rast se parashikimet e p&rcaktuara n& kété vendim bien né kundérshtim me akte ligjore dhe

nénligjore t& tjera, do t& zbatohet parimi i hierarkisé sé normave.




